et innocios principes in periculum capitis adducere. Vade et ²³
 e regno meo discede! Quod nisi per biduum feceris, tale dabo
 de te exemplum, quo totus orbis intelligat huiusmodi nequitas
 et improbitates Mathiae regi semper displicuisse." Discessit ille ²⁴
 sine mora.

14. — *Egregie factum.*

Venerat Budam quidam strenuissimus eques natione Ger- ¹
 manus cognomine Holubar, virium et corporis mole mirabilis,
 qui in eo certamine, quod praetentis hastis equitum concursu
 fit, ferebatur invictus, plurimos enim secum certantes ad ter-
 ram praetento conto prostraverat. Sed hoc simulachrum pu- ²
 gnae, quod praetentis hastis hodie etiam in ludis fit, apud
 veteres non legitur fuisse in usu. In vero autem certamine
 hastis cuspidatis antiquos pugnasse et illud Ovidianum de-
 clarat et Livius ostendit. Nam Ovidius ait: ³

Vulnus Achilleo quod quondam fecerat hosti,
 Vulneris auxilium Pelias hasta tulit;

et Livius hastis praefixos Arruntem et Brutum in mutua caede ⁴
 commemorat. Sed hunc modum pugnandi nostrum sive in vero
 sive in simulato certamine contus cuspide praefixus cum arma-
 tura simili videtur a Claudiano aliquo modo tangi. Et, ut ad rem ⁵
 redeamus, non eodem ordine et in Hungaria et in Italia hastis
 concurritur; ibi enim non nisi cuspidatis contis, hic vero saepe
 inermi hasta pugnatur, sed in Italia concitato et currente, in
 Hungaria vero succursando et non plene currente equo cer-
 tatur. Sed hastam sub ala tenere ferreo sustentaculo, quod, ⁶
 ne retro hasta pellatur, ibi restet, restationem dicimus: non me-
 mini me legisse apud antiquos. Et, utcunque sit, rex Mathias ⁷
 fama Holubaris commotus ad talem illum invitavit pugnam.
 Ille recusavit timens, ne regem offenderet. Nam, cum totis et ⁸
 equorum et hominum viribus concurritur contis cuspidatis et
 solidis, vix fieri potest, quin aut ad terram pugnator summo
 cum periculo deiciatur aut transfigatur aut ita contundatur, ut
 laesionem sentiat. Rex recusantem compulit, ut secum bono ⁹
 animo certaret. Non ausus est Holubar iterum regi negare,
 sed animo proposuit minimo ictui regis cedere potiusque ad
 terram cadere, quam vires artemque suam cum periculo regis
 ostentare. Hoc rex intelligens statim per omnia sacra et per ¹⁰
 fidem regiam iuravit, si id aliquo modo fieri intelligeret, se
 quamprimum Holubarem occidi iubere et Holubarem iure iu-
 rando astrinxit, ut cum rege Mathia tanquam cum acerrimo
 inimico certaret. Holubar cognita mente regis iuramento ad- ¹¹
 actus timens, si aliter faceret, capitale supplicium se ipsum
 excitans ad illud, a quo fuerat semper victor, certamen in-
 animavit. Omnibus hinc inde paratis multisque milibus homi- ¹²

num insipientibus me quoque spectante, in platea enim divi Sigismondi actum est, fit concursus regis et Holubaris equis more suo currentibus; uterque enim utebatur equo fortissimo. Ita se infestis contis tetigere, ut Holubar resupinatus ad terram per equi clunes exanimis fracto brachio ruerit; fuerat enim in fronte percussus, rex vero percussus in pectore ex vehementi ictu a latere equi paulo post ad terram defluxit laeso aliquantisper pede sinistro statimque surrexit equi sui habenas capiens. Holubarem socii sublevaverunt. His peractis rex curavit Holubarem, qui tandem sanitati restitutus equos et vestimenta pretiosa et pecuniam grandem a rege dono accepit rediitque in patriam et liberalitatem et fortitudinem regiam praedicans. Et, ut verum fateamur, ego quoque, qui utrunque noram, admiratus sum talem pugnae finem, cum Holubar grandi corpore viribus pro corpore aequalibus et rex Mathias sit mediocri statura mediocribusque viribus. Sed in rege Mathia omnes admirantur et ego quoque, qui cum eo longam habui consuetudinem, ita, ut aliquando deceptus fuerim. Nam, cum equitat rex, videtur palmo maior, quam cum ambulat, si quis ambulantis et equitantis longitudinem perpendat. Nam, cum essemus in itinere et in maximo exercitu, rex obvoluto capite et operta facie equitans, ita enim de more est illius regionis sive ob rigorem frigoris ardoremve solis fugiendos sive, quia sub hoc habitu etiam in calore educati pondus aestumque galeae, cum opus fuerit, non perhorrescant, faciem fasciis circumvolutis ita abscondunt, ut vix pupillae oculi appareant, rex igitur hoc habitu celatus, diu locutus reddidit me ambiguum, vox enim sonabat regem, corporis autem longitudo solito maior alium esse insinuabat. Videbatur enim rege procerior locutusque sum cum eo tanquam cum milite privato. Sed, ut omnes fatentur, in equo rex Mathias aptissime sedet itaque inhaeret, ut pares aut similes aetas nostra viderit paucos. Et, ut de me loquar, tot milibus hominum visis, tot regionibus peragratis non memini me vidisse, nisi duos, qui ita apte equitarent: Franciscum Sfortiam ducem Mediolani et Robertum de Sancto Severino, qui his diebus tot egregia facinora cum prole sua effecit. Venetianorum militum dux et imperator totius Italiae vires Venetianis contrarias exercitu non magno ita retudit, ut omnibus defessis atque superatis Venetianorum imperium dilatando magnis proventibus auxerit nullum laborem, nullum periculum, nullas subterfugiens aerumnas, unde tota Italia eius fortitudinem rei que militaris peritiam ac animi magnitudinem cum strategemate admirata universalem ducem non modo elegit, sed collato stipendio ad plurimos annos confirmavit. Nam Robertum saluti Italiae consulentem pacique studentem conventus Italorum principum tanta benivolentia prosequitur, ut eius nomen immortale reddiderit. Nam et iure quidem. Est enim manu et consilio promp-

tus, in respondendo benignus, in agendis negotiis et gravis et vigilans, corpore indefessus. Nam, cum supra septuagesimum annum agat, ita iuveniliter agiliterque se exercet, ut triginta videatur annorum; talis igitur tantusque vir prolem numerosam et sibi simillimam procreavit. Nam, ut de aliis taceam, de duobus impraesentiarum loquar, quos saepe allocuti fuimus. Sunt enim tales, ut nullum tam periculosum bellum possit accidere, quod eorum frangat animos; tunc enim exultant, cum tormentorum fragorem, cum armorum strepitum, cum proeliorum tumultum, cum omnia igne ferroque misceri conspiciunt. Nam Gasparem, quem ob summam strenuitatem, immensam audaciam, celeritatem incredibilem, crebras incursiones devastationesque hostium et in mediis periculis animos pariter et prudentiam agnomine fragorem appellant, quocunque enim proficiscitur, sua invicta manu non minus, quam fragor arbores, omnia obterit. Nonne in illo hastarum concursu, qui et Venetiis et Mantuae nuper actus est, eius opera maxime enituit, cum alios straverit, alios resupinaverit, alios vero debiles mancosque effecerit ita, ut praemia sui laboris et fortitudinis cunctis volentibus acceperit? Est praeterea pulcher et affabilis, sermone mitis et ad ductandum exercitum et ad singulare certamen paratus sui agnominis magnitudinem implens. Nam, qui fragori resistere conantur, aut corruunt aut vehementer laeduntur. Quid de iuniore filio Roberto Antonio Maria loquar, qui et optimis moribus et strenuitate corporis et exercitatione militari et rebus fortiter sapienterque gestis magnificum genitorem suum omnibus in rebus imitatur. Nam hi duo Gaspar et Antonius equitatione et pugna aliisque virtutibus patrem aequare contendunt. Nam et hos optimos et pugnatores et duces novit Ficarolum, abbatia Lendenaria Rodigiumque intellexerunt, Assula perpendit, Ollius conspexit, Mantua Ferrariaque formidarunt Italiaque tota tanquam Italiae et fulmina et propugnacula laudavit et laudat tantaque sui spe homines implent, ut annis crescentibus gestorum incrementa responsura coniectant.

15. — *Factum egregie.*

Gerebatur bellum cum Georgio rege Boemiae, de quo superioribus mentionem fecimus, et, cum diutius praeter omnium opinionem protraheretur non sine maximis impendiis et regis Mathiae et pontificis Pauli, venit ad regem quidam, sed eius nomen tacebo, sicuti feci in maiori parte libri (quoniam adhuc vivunt multi), qui se gladio occisurum Georgium regem pollicebatur, si praemium reciperet aureorum quinque milium. Rex Mathias chirographo et fide promisit se adhuc maiora daturum, si id efficeret, quod promittebat. Ille diu observans, quo pacto id efficere valeret, tandem incidit in quandam huiusmodi necis

desperationem. Videbat enim occidendi Georgii nullam dari facultatem, nisi cum maximo periculo capitis sui, quoniam fidis satellitibus stipatus facile huius temerarii impetum represisset. Quamprimum hoc intellecto mutavit modum, sed non mentem occidendi et se veneno facturum regi Mathiae narravit, quod gladio sponderat. Rex extemplo mandavit, ne ullo modo Georgium veneno aggredere-
 tur, „Pugnamus enim hic,“ inquit, „gladiis, non veneno. Frustra legissem historias de Fabricio, qui ad regem Pyrrhum Romanorum hostem acerrimum scripsit, ut a familiarium veneno caveret (quidam enim eius mortem promittebat), addiditque Romanos ferro, non veneno pugnare consuesse! ? Quam ob rem libros lectitamus, nisi ut optimis exemplis imbuti virtutem sequamur vitemusque vitium? “ Et his dictis Georgium monuit, ut nisi praegustatos et a fidelibus quidem et cibum et potum sumeret, quoniam ei ex veneno periculum certum immineret.

16. — *Egregie factum.*

Frequens sermo Mathiae regis erat tria inter caetera non esse oblectabilia : recoctum ius, amicum reconciliatum et barbata mulierem. In recocto iure aliquid insipidum, in amico reconciliato quiddam veteris inimicitiae esse, in barbata autem muliere quis non aliquid virilitatis esse diiudicat ? — est enim naturae contrarium audaciae virilis in scelere iniciens suspicionem.

17. — *Dictum sapienter.*

Moris est apud Hungaros uti in discumbendo mensis quadratis, qui ab antiquitate Romana defluxit, et omnia in iure apponere ; variant enim iura pro rerum varietate. Anserculi enim et anaticulae, capones, Phasiani, perdices, sturni, quorum ibi copia magna est, praeterea bubula, agnina, haedina et suilla aprugnaque caro piscesque diversi et alia huiusmodi vario semper et proprio iure aut merguntur aut condiuntur. Est etiam consuetudo, non ut modo apud nos, ut singuli ex singulis, sed omnes ut ex una patina accipiant, nec ibi ullus in assumendo bolo aut carnis morsu iurcilla utitur, ut nunc in Italia Transpadana in usu frequenti est ; quisque enim mensam ante se paniceam habens ex communi patina, quod placet, assumit frustillatimque sectum digitis ad os applicat. Hungari non habent in frequenti usu escarum structores, unde fit, ut cum maxima difficultate in illa Hungarorum copia et mensa opipara quis se ab manuum vestisve iniquatione tueatur, guttatim enim aliquando crocinum ius defluens sordidum hominem reddit. Croco enim et gariophilis, cinnamo et pipere gingibereque et speciebus in maxima copia utuntur.

Nam cum Hungari sint robustioris calidiorisque naturae, quam Itali, non videtur abs re factum, ut speciebus utantur, calida nanque testimonio Avicennae calidis conveniunt nutritioque ex similibus semper existit. Calidiora esse huiusmodi condimenta, quae speciebus abundant, nemo est, qui non intelligat. A iure autem et crocino praesertim ungues et digitos, quibus escam apprehendimus, fieri crocinos nullus ambigit. Sed rex Mathias omnia manibus pertractans nunquam fit sordidus quamvis locutioni intentus. Semper enim in eius convivio disputatur aut sermo de re honesta aut iocunda habetur aut carmen cantatur. Sunt enim ibi musici et citharoedi, qui fortium gesta in lingua patria ad mensam in lyra decantant. Mos enim Romanorum hic fuit et a nobis defluxit ad Hungaros. Cantatur autem semper aliquod egregium facinus nec deest materia. Nam cum Hungaria in medio hostium diversarum linguarum sita sit, semper rei bellicae habet fomitem. Amatoria autem carmina raro ibi cantantur et, ut plurimum gesta in Turchos in medium veniunt, non sine sermone concinno. Hungari enim sive nobiles sive rustici sint, eadem fere verborum condicione utuntur et sine ulla varietate loquuntur, eadem enim pronuntiatio, eadem vocabula, similes accentus ubique sunt. Nam, ut de Italia loquar, nobis tanta est loquendi varietas, ut civis a rustico et rursus Calaber a Tusco tantam habeant in sermone dissimilitudinem, ut difficultatem intelligendi maximam praebeant. Sed apud Hungaros, ut diximus, eadem loquendi forma vel exigua admodum differentia est, unde fit, ut carmen lingua Hungarica compositum rusticis et civibus mediis et extremis eodem tenore intelligatur. Sed, ut ad rem revertantur, oculis meis non sine admiratione vidi loquentem regem aut aures carmini vel sermoni maxima attentione praebentem, esculenta iusque pertractantem et nunquam coinquinatione turpatum, quod profecto mirum est, cum alii summa cum attentione et diligentia non possint aut manuum aut vestimentorum sordes praecavere. Sunt igitur huius regis naturales munditiae, quoniam eis maxime gaudet praeter influxum et consuetudinem regionis.

18. — *Sapienter factum.*

Erat Veronensis quidam ex ordine divi Francisci a Paulo pontifice in Hungariam pro fidei negotiis missus, vitae integritate et moribus compositis et studiis humanitatis ornatus. Qui cum prudenter in multis et arduis quidem rebus se gessisset, regis Mathiae solertissimi hominum inspectoris benivolentiam meruit, unde factum est, ut brevi in episcopum rex elegerit. Hungariae enim reges ex privilegio episcopos eligunt, quos pontifices confirmant. Ob hanc tam subitam electionem multi ex principibus, quorum filii episcopatum optabant, valde

reclamarunt indignum putantes hominem peregrinum fune praecinctum et nudis pedibus incedentem mendicantemque ostiatim panem ad episcopatum tam opulentum et ad regnum quodammodo brevi tempore et non multo labore evectum, cum plurimorum Hungarorum et generositas et litteratura et opera in re Christiana dudum enituisent, praesertim, cum hic invitus videretur assumi. Rex cognita huius viri solertia nihil horum advertit Xistumque pontificem frequentibus et litteris et nuntiis stimulavit, ut Gabriel, sic enim vocabatur, in numero esset cardinalium. Sed Xistus et collegium rescripserunt se paratos in re non homine regi morem gerere, nam in quovis alio rex potietur optato, hunc autem monachum paupertatis et castitatis et oboedientiae voto addictum a monasterio convelli nequaquam deberi. Cum huiusmodi viri, qui mortui mundo censentur, non sint apti ad humana capessenda, quorum copia Romanam plerunque conturbat ecclesiam, raro habentes usum et experientiam, sine quibus nemo apprime eruditus est. Sed rex Mathias his posthabitis per oratores suos collegium cum pontifice iterum atque etiam stimulans collaudansque Gabrielem omnium domesticorum et familiarum verba contempsit, cum suadere niterentur, ne pontifex et cardinales ab hac re aversi infestarentur praesertim, cum nonnulli e suis, quos pontifici placituros intelligit, ex vetustate familiae et virtutum splendore et Christianitatis defensione longe Gabrielem antecedant ad capessenda rubri galeri gestamina. Rex autem immobilis a suo nunquam proposito dimoveri valuit ita, ut tandem Gabriel episcopus olim divi Francisci ordinem secutus toto collegio propter regem consentiente cardinalatus accepit insignia. Sed horum negotiorum inscius cum nuntium cardinalatus habuit, diu lacrimavit intelligens opera regis id peractum et se non posse tot tantisque beneficiis a rege collatis dignas referre gratias. Sed posteaquam Romam habitavit, cuncti iudicarunt regem Mathiam callidum hominum inspectorem recte elevisse dictitantes propter Gabrielis et singularem humanitatem et solertiam maximam admirandamque prudentiam.

19. — *Dictum sapienter.*

Narratum est regi Mathiae quosdam e familiaribus sibi venenum miscuisse huiusque narrationis ratio apparebat prima fronte similis vero. „Nemo,“ inquit rex, „venenum ferrumque a suis timeat, qui iuste ac legitime imperat, nec omnia verisimilia sunt probanda. Et hoc sermone accusatoribus illis illis, ut non amplius huiusmodi deliramenta conflingerent, ex vultu enim et gestu criminantium deprendit rex accusatorum invidiam atque fallaciam.

20. — *Mirum in rege.*

Novimus in rege Mathia naturam admiratione dignam. 1
 Nonne incredibile putatur in mediis tumultibus, in tormentorum 2
 fragore, in castris somnum invenire et domi in summa quiete
 mussantibus et susurrantibus cubiculariis nunquam posse in
 somnum resolvi? Nam in Servia cum oppidum Sebestum 3
 oppugnavit et expugnavit, cum lapides vi machinamentorum
 non sine fragore in muros impingerentur terraque tremisceret,
 castra concuterentur, sopore pressus saepe iacuit et levi susurro
 excitaretur, etiam cum maximo labore confectus cubaret. Su- 4
 rrus enim et mussitatio excitabant, quem clamores hominum
 et tormentorum fragor soporabant. Quod profecto erat admi-
 ratione dignissimum. Nec hoc ullus vel suspitioni vel curae 5
 tribuat, quoniam ubique idem eveniebat, ut nos plerunque
 advertimus.

21. — *Sapienter dictum.*

Quidam non omnino imperitus illud Terentianum ad rem 1
 suam faciens allegaverat:

Obsequium amicos, veritas odium parit.

Quod quamprimum rex Mathias falso dici esseque humanae 2
 naturae contrarium evidenti ratione ostendit inquiring: „Omnes 3
 homines natura scire desiderant teste philosopho, nihil autem
 scitur, ut eiusdem testimonio utamur, nisi verum. Unde con- 4
 cludimus veritatem esse naturae humanae accommodatam. Qui-
 cunque enim sese hominem intelligit, veritatis amatorem se
 esse profiteatur, necesse est. Si autem poetarum et comicorum
 quidem adducenda sunt dicta personarum condicioni et non
 veritati accommodata, non sunt pro vero testimonio referenda.
 Servi interdum et ancillae, praeterea lascivi iuvenes et ama- 5
 tores a poetis introducti loquuntur secundum illud poeticum de-
 corum, quod

Reddere personae scit convenientia cuique.

Unde fit, ut vilissimas et abiectissimas et veritati contrarias et 6
 a se ipsis dissidentes habeant sententias.“ Vir ille regis argu- 7
 mentatione percepta erubuit facileque cognovit praeclara inge-
 nia veritate et non obsequio et adulatione mulceri.

22. — *Dictum sapienter.*

Inter doctos viros, qui aulam regis quotidie frequenta- 1
 bant, erat quidam sexdigitus; in manu enim dextra duos
 habebat pollices. Cuius rei exprobratione irascebatur praesertim,
 cum sextum in manu digitum nonnulli inter monstrosa con- 2
 numerarent. Sed rex causam huic sexdigito irascendi iustam

esse affirmavit. „Monstrosa enim,“ inquit, „apud veteres ut omnis infausti expiabantur sacrificio, quoniam semper videbantur praenuntiare infortunium. Quod et Lucani dicta confirmant hoc versu :

Monstrosique hominum partus numeroque modoque.

Et hoc ratione firmatur. Rarissime enim contingit monstro corpori non subesse monstrosos perversosque mores. Anima enim, ut a doctis viris accepi, ex medicorum sententia sequitur corporis habitudinem. Monstra ergo homini obicere nil aliud est quam vitia exprobrare. Quis iram compresserit, cum inter vitiosos numeretur? Nemo enim tam malus est, qui malitiae nomen non vehementer abhorreat. Et quamquam nequitiam concupiscat sequaturque, tamen nequaquam dici putarive malus affectat. Quotiens vidimus a nativitate claudos aut caecos aut aliqua corporis parte monstrosos moribus quoque et mente et caecutire et claudicare et perverso iudicio uti? Perfecta enim natura perfectos affert mores. Sed in his, quos casus debilitavit, alia ratio est. Nam fortissimi optimique et reges et imperatores militesque strenui casu aut caecutiverunt aut claudicarunt, sicuti de Horatio Coclite legimus, qui Porsennae regis exercitum solus in ponte tenuit et ex eo cadens toto vitae tempore claudicavit. Adducerem Philippum Alexandri patrem et Hannibalem cum Sertorio monoculos, nisi sacra scriptura Iacob virum perfectum narraret ex collectatione cum angelo claudicasse. Inquit enim

Unde crus eius emarcuit.

Qui enim huiusmodi debilitates casu factas connumerat, gesta horum praeclara refert. Unde non inconcinne Cocles ille Horatius pedis debilitatem exprobrandi respondit se per singulos gradus gloriae suae admoneri. Monstra igitur nascuntur, non fiunt. Nonne instrumentum vetus aduncarum narium viros atque reburros a sacerdotio abdicat? Deformitas igitur naturalis videtur esse signum a deo positum ad dignoscendos hominum mores, quos sequi aut evitare conveniat.

23. — *Sapienter dictum.*

In conventu Holomocensi, quo Boemiae, Germaniae, Hungariae diversarumque nationum plurimi convenerant principes, permulti etiam scurrae histrionesque principum secuti culinas confluerant, inter quos quidam non infacetus homo rhythmos Germanica lingua compositos coram rege Mathia recitavit gestu etiam non indecoro. In quibus principum Europae nomina connumerabantur, quos adversus Turchorum impetum expeditionem facturos vaticinabatur, armis et numero militum pro facultate cuiusque enumeratis horum ducem et imperatorem fore regem Mathiam concludebat, qui tum propter

vicinitatem tum propter diuturnam cum Turchis pugnam longam-
 que bellorum experientiam omnium sententia cunctis praepone-
 retur. Hoc primum rhythmorum caput. Secundum vero laudes re- 3
 gias continebat et amplissimas quidem, partim veras, partim vero
 fictas. Nam quicumque illorum rhythmorum compositor fuerit, aut
 non bene tenuit regis Mathiae gesta aut fuit adulationis avidus ;
 multa enim falsa veris commiscuit. Nam, cum eius excellen- 4
 tiam in re militari et magnificentiam et litteraturam et huma-
 nitatem et prudentiam praedicavit, vera narravit, sed, cum ad
 laudes illas fortitudinis giganteae pulchritudinisque Venereae
 se vertit, quis non novit esse figmenta, cum rex Mathias
 virium mediocrium pulchritudinisque virilis sit videaturque. Nam 5
 capillo non plene rutilo, subcrispo, denso atque promisso, oculis
 vividis et ardentibus, colore genarum rubicundo, longis ma-
 num digitis, quorum minimos non plene extendit, Martiali
 potius quam Venerea pulchritudine decoratur. Sed, cum rex 6
 Mathias sit magnificus, rerum gestarum veras laudes non re-
 cusat, fictas vero cum adulatione abhorret, itaque fugit, ut
 eum subiratam putes. Tandem huius scurrae sermo ad prae- 7
 mia dictorum exposcenda se vertit sui laboris et rhythmorum
 recitationem praedicans. Rex finitis rhythmis inquit : „Permulta 8
 in tuo opere in laudem meam decantasti, quae nullo pacto
 in me esse intelligo. Attamen tibi non succenseo, quoniam
 bono animo dixisti, et ego tanquam virtutis incitamentum rhyth-
 mos tus accipio conaborque pro viribus in his, quae a me
 fieri poterunt, dicta tua implere. Sed illam gigantum fortitu- 9
 dinem, Ganymedis Absolonisque speciem posthac ne amplius
 dicas. Tu iam oculis me vidisti. Si deinceps in hac adulatione
 peccares, non esses venia dignus. Sed tui laboris et recita- 10
 tionis cum adulatione praemium expectato, quoad implebuntur,
 quae vaticinaris. Multa enim dixisti, quae optamus magis, quam
 speramus imminente impraesentiarum Turchorum bello acer-
 rimo.“